UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-VP

V/v thực hiện nghiêm việc thu,

chi từ các nguồn huy động đóng

góp của phụ huynh học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Lục Nam, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học, TH&THCS,

THCS, Phổ thông DTNT, THPT, Trung tâm

GDNN-GDTX trên địa bàn;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Để đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, tránh tiêu cực, lãng phí, gây

bức xúc, dư luận xấu trong xã hội khi triển khai việc thu, chi các nguồn huy động

đóng góp của phụ huynh học sinh năm học 2023-2024. Chủ tịch UBND huyện có

ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Hiệu trưởng các trường học toàn trong huyện thực hiện nghiêm

túc các quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên về

việc thu, chi từ các nguồn huy động đóng góp của phụ huynh học sinh.

2. Các nguồn huy động đóng góp của phụ huynh học sinh phải được thống

nhất trong tập thể nhà trường, được sự đồng thuận của phụ huynh học sinh và

được sự đồng ý của cơ quan cấp trên, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Không gợi ý, ép thu, ép đóng góp, lạm thu đầu năm học… đặc biệt là các loại quỹ

chung của nhà trường, quỹ của lớp… gây bức xúc cho phụ huynh học sinh và dư

luận xã hội.

3. Chỉ huy động nguồn đóng góp trên cơ sở được sự đồng thuận của phụ

huynh học sinh, từ các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác… để phục vụ những hoạt

động dạy và học, đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí chính đáng, thiết thực, công

khai, minh bạch. Không sử dụng kinh phí từ nguồn huy động của phụ huynh học

sinh và các nguồn xã hội hóa khác để chi cho những nội dung không chính đáng.

4. Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm trong việc thực hiện thu, chi

sai quy định các nguồn huy động đóng góp từ phụ huynh học sinh, các nguồn xã

hội hóa khác trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND huyện.

5. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan  có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn và tăng cường công tác kiểm tra các

trường học thuộc thẩm quyền quản lý về các khoản thu, chi từ nguồn vận động

2

đóng góp của phụ huynh học sinh và các nguồn xã hội hóa khác, kịp thời báo cáo

và đề xuất Chủ tịch UBND huyện xử lý nghiêm các trường thu, chi và sử dụng sai

quy định.

6. Đề nghị Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn thường xuyên nắm tình hình,

kiểm tra, giám sát và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý theo quy định các trường hợp

vi phạm theo thẩm quyền.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Hiệu trưởng các trường học

nghiêm túc thực hiện, đảm bảo theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD và ĐT(b/c)

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH; Thanh tra huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Định

		dinhdc_hulucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-09-21T16:45:26+0700

		2023-09-21T16:55:05+0700

		2023-09-21T16:55:12+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-21T16:55:27+0700